

Số: 59/KH-BQL

Quảng Trị, ngày 03 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh về việc Tăng cường thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới; Công văn số 142/CAT-PC07 ngày 02/02/2023 của Công an tỉnh Quảng Trị về việc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Chính phủ; Kế hoạch số 247/KH-SNN ngày 08/02/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2023; BQL Cảng cá Quảng Trị ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác phòng ngừa, tổ chức tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại nếu có xảy ra.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Xây dựng ý thức, nhận thức tuân thủ, tôn trọng pháp luật, huy động sức mạnh tổng hợp toàn thể cán bộ công chức viên chức, người lao động BQL vào nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Xác định rõ nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao của BQL.

- Bảo đảm các điều kiện về tài chính, cơ sở vật chất và nguồn nhân lực triển khai thực hiện có hiệu quả công tác Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và CNCH) năm 2023.

- Huy động hiệu quả các nguồn lực, triển khai thực hiện các phương án PCCC và CNCH cơ sở nhằm ứng phó có hiệu quả các sự cố xảy ra trong khu vực cảng cá trực thuộc BQL nhằm hạn chế tối đa thiệt hại về kinh tế và môi trường, tạo thêm động lực để bà con ngư dân yên tâm vươn khơi, khai thác hải sản và tham gia bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục và tổ chức huấn luyện, diễn tập các phương án PCCC và CNCH cơ sở, phát huy tốt phương châm “*Chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả*”.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến

Tổ chức quán triệt và thực hiện Luật Phòng cháy chữa cháy và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy và UBND tỉnh Quảng Trị:

- Các văn bản của Trung ương: Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về “*Tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới*”; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25 tháng 6 năm 2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Quyết định số 630/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc Hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật về PCCC*”; Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành “*Kế hoạch thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25 tháng 6 năm 2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy*”; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy.

- Các văn bản của Tỉnh ủy và UBND tỉnh: Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 04/10/2021 của Tỉnh ủy Quảng Trị về việc “*Thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25 tháng 6 năm 2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy*”; Kế hoạch số 3834/KH-UBND ngày 20/8/2020 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc “*Triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc Hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật về PCCC*”; Kế hoạch số 183/KHUBND ngày 16/11/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND ngày 10/3/2021 về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 33/2016/NQ-HĐND ngày 24/12/2016 về quy hoạch tổng thể hệ thống cơ sở của lực lượng Cảnh sát PCCC giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Thực hiện các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức về phòng cháy, chữa cháy đến mỗi cán bộ viên chức và người lao động.

2. Công tác phối hợp

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác PCCC rộng rãi trong toàn thể cán bộ viên chức và người lao động BQL, tập huấn nghiệp vụ PCCC cho đội PCCC cơ sở tại các cảng cá trực thuộc. Phối hợp với các tổ chức đoàn thể như công đoàn, đoàn thanh niên tổ chức triển khai sâu rộng Luật PCCC và các văn bản hướng dẫn. Thực hiện công tác tuyên truyền dưới nhiều hình thức: Phổ biến trực tiếp, lồng ghép thông qua các buổi sinh hoạt đoàn thể, qua các cuộc thi tìm hiểu do các cơ quan ban ngành, đoàn thể tổ chức.

3. Đề cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu

Các phòng ban, cảng cá trực thuộc BQL nghiêm túc thực hiện các công tác PCCC và CNCH. Trưởng các phòng ban, cảng cá thuộc BQL yêu cầu cán bộ viên chức và người lao động gương mẫu thực hiện, tích cực vận động gia đình

và người thân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC. Đưa việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC là một tiêu chí đánh giá chất lượng hoạt động của phòng ban, cảng cá mình.

4. Hưởng ứng phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC và CNCH

Tổ chức kiện toàn Ban chỉ đạo PCCC và CNCH của Ban quản lý Cảng cá Quảng Trị, Đội PCCC và CNCH cơ sở của các cảng cá trực thuộc. Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2023), Tuần lễ Quốc gia an toàn vệ sinh lao động, phòng, chống cháy, nổ năm 2023.

5. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về PCCC

- Tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC, phối hợp cùng Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH kiểm tra công tác PCCC tại BQL theo quy định. Kiểm tra, hoàn chỉnh hệ thống thiết bị PCCC, điện sinh hoạt nhằm đảm bảo an toàn các phòng làm việc của cán bộ viên chức và người lao động.

- Định kỳ hàng tháng kiểm tra các trang thiết bị cứu hỏa hiện có nhằm duy trì và bảo đảm các thiết bị luôn sẵn sàng phục vụ ứng cứu khi có hỏa hoạn xảy ra tại các cảng cá.

- Chỉ đạo các phòng ban, cảng cá trực thuộc cử cán bộ, nhân viên tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ PCCC do Phòng cảnh sát PCCC&CNCH tổ chức. Bố trí đủ vật chất, lẫn tinh thần để cán bộ nhân viên của đơn vị yên tâm tham gia tập huấn đạt kết quả tốt.

- Duy trì thường xuyên chế độ thực tập công tác PCCC của đội PCCC, cứu hộ tại chỗ, kiểm tra các trang thiết bị PCCC, các nội quy, tiêu lệnh PCCC. Hàng năm dự trù kinh phí mua sắm các thiết bị PCCC mới thay thế những thiết bị hư hỏng hoặc không còn tác dụng nhằm bảo đảm tính năng sử dụng các thiết bị luôn trong trạng thái sẵn sàng, ứng cứu hiệu quả nhất khi có sự cố cháy nổ xảy ra.

- Công tác PCCC phải gắn liền với các mặt hoạt động sản xuất kinh doanh của đơn vị. Thực hiện các biện pháp phòng chống cháy nổ, PCCC, đảm bảo an toàn lao động, vệ sinh môi trường phải được xác định là một trong những chỉ tiêu thi đua khen thưởng của đơn vị và phải luôn được quan tâm, chú trọng.

6. Phân công triển khai các nhiệm vụ theo nội dung Kế hoạch số 247/KH-SNN ngày 08/02/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT

- Giao phòng Nghiệp vụ - Hành chính chủ trì, phối hợp với các cảng cá trực thuộc tăng cường công tác PCCC tại các cảng cá đặc biệt chú trọng các khu vực có nguy cơ cháy cao, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao trong dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy và phát hiện sớm đám cháy nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả phòng cháy chữa cháy; Phối hợp với Công an tỉnh nhằm hướng dẫn và xây dựng, tổ chức thực tập phương án chữa cháy tại cơ sở có hiệu quả, bám sát thực tiễn.

- Giao các cảng cá trực thuộc thường xuyên kiểm tra các cơ sở vật chất, nhân lực, trang thiết bị kỹ thuật PCCC và CNCH tại từng cảng; đồng thời thông báo an toàn lao động sản xuất về sử dụng điện gây chập cháy, phòng chống cháy

nổ.... Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát các khu vực có nguy cơ xảy ra sự cố để cảnh báo, khoanh vùng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng ban, cảng cá trực thuộc BQL căn cứ chức năng nhiệm vụ đơn vị mình triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện về phòng Nghiệp vụ - Hành chính trước ngày **31/10/2023** để tổng hợp, Báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT.

2. Phòng Nghiệp vụ – Hành chính: Duy trì thường xuyên chế độ kiểm tra, thực tập công tác PCCC của đội PCCC, cứu nạn cứu hộ tại chỗ, thường xuyên kiểm tra các trang thiết bị PCCC, các nội quy, tiêu lệnh PCCC. Phối hợp chặt chẽ với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCC cho đội PCCC tại chỗ. Dự trù kinh phí phục vụ cho công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ. Đề xuất khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân đạt thành tích.

3. Các cảng cá trực thuộc: Củng cố, kiện toàn đội PCCC và CNCH cơ sở của từng cảng cá, hàng năm tổ chức cho các tổ, đội này diễn tập thuần thục các phương án PCCC và CNCH theo phương án đã được ban hành. Tiến hành rà soát lại các phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH, lập kế hoạch thay thế, sửa chữa phương tiện thiết bị hư hỏng. Đảm bảo thiết bị, phương tiện luôn ở tình trạng sẵn sàng hoạt động.

4. Các tổ chức đoàn thể như công đoàn, Đoàn thanh niên có chương trình, kế hoạch cụ thể đẩy mạnh các hoạt động tham gia công tác bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy; vận động đoàn viên gương mẫu chấp hành các quy định pháp luật về PCCC và phối hợp với cơ quan chức năng giám sát việc thực hiện.

5. Giao Phòng Nghiệp vụ - Hành chính hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện của các phòng ban, cảng cá trực thuộc báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT trước ngày **05/11/2023**.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2023 của BQL Cảng cá Quảng Trị. Đề nghị các phòng ban, cảng cá trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ đã phân công theo Kế hoạch này và sẵn sàng ứng phó khi có sự cố xảy ra./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- PGĐ Sở Nguyễn Hữu Vinh (b/c);
- GD, PGĐ BQL;
- Các phòng ban, cảng cá trực thuộc (t/h);
- Lưu: VT, NVHC.

GIÁM ĐỐC

Lê Văn Sơn